



Klimat- och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se

Remiss om EU-kommissionens förslag om att förhindra spill av plastpellets för att minska utsläpp av mikroplast

Er beteckning: KN2023/04217

Sammanfattning

Länsstyrelsen i Jämtlands län (nedan Länsstyrelsen) ställer sig positiv till att EU i större utsträckning arbetar för att minska spill av plastpellets och utsläpp av mikroplast och instämmer i allt väsentligt i de förslag som lämnas i remiss om EU-kommissionens förslag till revidering av avfallsdirektivet. Det finns dock delar av förslaget där frågetecken finns och vi bedömer att ytterligare utredning behövs.

- En nationell myndighet behöver utses som får ett vägledningsuppdrag, ansvar för att skyldigheter enligt förordningen implementeras i lagstiftningen samt att ett enhetligt arbetssätt säkerställs.
- Certifieringssystemet som föreslås, inklusive det föreslagna registret för uppföljning och rapportering av uppgifter till EU behöver designas utifrån befintlig lagstiftning och miljötillsyn så att minimalt administrationsarbete tillfaller den aktuella tillsynsmyndigheten samt att det blir tydligt vart ansvar för tillsyn och uppföljning ligger. Detta behöver ske utifrån målsättningen att goda förutsättningar för uppföljning och kontroll blir möjliga.
- Det behöver genomföras en översyn inför implementeringen av förslaget, med syfte att förenkla för företagen, så att det inte innebär ett ytterligare register för företagen att administrera och följa upp. Med fördel kan det söka kopplas till något befintligt register samt samordna ingång med annan, t.ex. verksamt.se.

- Det offentliga register för riskbedömningsplaner samt självdeklarationer som ansvarig myndighet föreslås ska upprätta och underhålla får inte innebära att samhällsviktig information blir tillgänglig för obehöriga eller att det på annat vis kan användas för samhällstörande aktiviteter.
- Utifrån att förslaget innebär ökad tillsyn och tillsynsvägledning kan förslaget innebära en ökad arbetsmängd genom ökad tillsyn, administration och arbete för Länsstyrelsen som tillsynsmyndighet. För att skapa förutsättningar för att genomföra förslaget är det därför viktigt att förslaget innebär ett tillskott av medel till Länsstyrelsen.

Yttrande

Nödändig nationell myndighet

Enligt förslaget ska en nationell myndighet etableras eller utses som ska upprätta och underhålla ett offentligt register, innehållande information gällande verksamhetsutövarna och transportörernas verksamheter och hanteringen gällande plastpellets. Då detta saknas i dag i Sverige samt att den hantering som sker till stor del sker över länsgränserna förespråkar Länsstyrelsen ett nationellt register och samordning av frågan. Detta bedöms som nödvändigt så att en likvärdig och enhetlig rapportering och uppföljning sker över landet. För att systemet och resultatet ska bli relevant behöver systemet klara av att följa upp produktflöden inom och mellan länen.

Tillsyn och uppföljning

Implementeringen av förslaget behöver samordnas med befintlig miljölagstiftning för att minimera ökad administration och handläggning på befintliga myndigheter.

Förslaget innebär en tillsyn och uppföljning av ansvarig myndighet av de riskbedömningsplaner samt självdeklarationer som ett certifieringssystem föreslås omfatta. Länsstyrelsen ser det som nödvändigt att ansvaret för ett sådant system behöver finnas på nationell nivå samt att det system som tas fram bygger på verksamhetsutövarens egna ansvar att tillhandahålla aktuella uppgifter och uppdaterad status gällande anläggningar, incidenter, dokumentation och certifiering. Systemets rutiner bör samordnas med verksamheternas övriga miljörapportering.

Förenkla för företagande

Det behöver genomföras en översyn inför implementeringen av förslaget, med syfte att förenkla för företagen så att det inte innebär ett ytterligare register för företagen att administrera och följa upp. Med fördel kan det söka kopplas till något befintligt register samt samordna ingång med annan, t.ex. verksamt.se.

Säkerhet och offentlighet

Förslaget om ett offentligt register gällande rapportering och uppföljning av hantering och förluster av plastpellets innefattar dokumentation av riskbedömningsplaner, verksamhetsutövarnas självdeklarationer samt certifieringssystem. Registret som tas fram får inte innebära att känslig och samhällsviktig information blir tillgänglig för obehöriga eller att det kan användas på för sabotage eller samhällstörande aktiviteter.

Utifrån att förslaget innebär ökad tillsyn och tillsynsvägledning kan förslaget innebära en ökad arbetsmängd genom ökad tillsyn, administration och arbete för Länsstyrelsen som tillsynsmyndighet. För att skapa förutsättningar för att genomföra förslaget är det därför viktigt att förslaget innebär ett tillskott av medel till Länsstyrelsen.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Marita Ljung med miljöskyddshandläggare Jenny Nääs som föredragande. I den slutliga handläggningen har också länsråd Susanna Löfgren, enhetschef Marina Wallén Mattsson samt funktionschef Sara Huss medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kopia till

Kn.ke.remiss@regeringskansliet.se